SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

 Resolução 128/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 14 de dezembro de 2023 Resolução 128/2023 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT, de 14 de dezembro de 2023

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria

IFMT nº 2.233, de 29/08/2022, e considerando o Processo 23192.001037.2023-45 e a decisão da 5ª Reunião

Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 11 de dezembro de 2023;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º RECOMENDAR a aprovação da Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em

Manutenção e Suporte em Informá ca Integrado de Nível Médio do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso, Campus Campo Novo do Parecis, com as seguintes características:

Curso: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática

Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação

Área do Conhecimento: Tecnologia

Modalidade de Ensino: Presencial

Forma: Integrado ao Ensino Médio

Formação Profissional: Técnico de Nível Médio

Diploma conferido: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática

Forma de Ingresso: Via edital de processo seletivo, conforme Regulamento Didático.

Regime de matrícula: anual

Periodicidade da oferta: anual

Estágio não obrigatório: previsto

Estágio não obrigatório: 120 horas

Carga Horária dos Componentes Curriculares: 3.060 horas

Carga Horária Total: 3.060 horas

Turno de funcionamento: Matutino ou Vespertino, com aulas em contraturno

Número de Vagas: 35

Número de Turmas: 01

Tempo de integralização: mínimo de 3 anos e máximo de 6 anos

Ano/Semestre de início de funcionamento: 2024/1

Art. 2º  Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Luciana Maria Klamt

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT

Portaria IFMT nº 2.233/2022

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Maria KlamtLuciana Maria Klamt, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROENPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROEN, em 14/12/2023 10:59:00.
Joao Vicente NetoJoao Vicente Neto, DIRETOR(A) GERAL - CD0003 - LRV-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0003 - LRV-DG, em 15/12/2023 11:29:53.
Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPES, em 15/12/2023 11:32:14.
Raquel Maria Mallezan RibeiroRaquel Maria Mallezan Ribeiro, COORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPESCOORDENADOR - FG0002 - CBA-CAPES, em 15/12/2023 12:30:48.
Marcos Almeida de FariaMarcos Almeida de Faria, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 15/12/2023 13:15:26.
Fausto Miguel da Luz NettoFausto Miguel da Luz Netto, COORDENADOR(A) - FG0002 - CAS-CPICOORDENADOR(A) - FG0002 - CAS-CPI, em 15/12/2023 14:23:27.
Frankes Marcio Batista SiqueiraFrankes Marcio Batista Siqueira, PRO-REITOR(A) - CD0002 - PRO-REITOR(A) - CD0002 - , em 17/12/2023 09:46:38.
Paulo Cesar Laurindo SilvaPaulo Cesar Laurindo Silva , Diretor de Ensino - CD0004 - CFS-ENSDiretor de Ensino - CD0004 - CFS-ENS, em 18/12/2023 10:32:56.
Rose Marcia da SilvaRose Marcia da Silva, COORDENADOR(A) - FG0004 - SNP-EXTCOORDENADOR(A) - FG0004 - SNP-EXT, em 18/12/2023 10:38:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/12/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627213
b2f6232409